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Maria Strzelczyk jest skrzypaczką, pełniąca funkcję zastępcy lidera drugich 
skrzypiec w Narodowej Orkiestrze Symfonicznej Polskiego Radia w Katowicach 
(NOSPR). Oprócz pasji do muzyki jest uzdolniona artystycznie i maluje piękne 
obrazy. Zapraszamy na wystawę jej autorstwa do Galerii pod Glinianym 
Aniołem w Lublińcu już 18 października 2023 o godzinie 18:00. Usłyszeć 
będzie można również popis muzyczny młodej i zdolnej artystki. 

Maria Strzelczyk swoją ścieżkę artystyczną rozpoczęła w Lublińcu – w Państwowej 
Szkole Muzycznej I st. im Janiny Garści. To w tym okresie odkryła swoje pasje 
związane ze sztuką. Wielokrotna laureatka konkursów skrzypcowych w Polsce i poza 
jej granicami, aktywna kameralistka i solistka (występowała m.in. podczas Festiwal 
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Polaco de Musica w Guayaquil w Ekwadorze). Ukończyła Akademię Muzyczną im. 
I.J.Paderewskiego w Poznaniu w klasie skrzypiec prof. Marcina Baranowskiego oraz 
Politechnikę Poznańską na Wydziale Zarządzania.

Podchodzi do rzeczywistości z entuzjazmem i ciekawością. Oba stany rozwija przez 
liczne podróże i zgłębianie różnorodności – myśli, perspektyw, dyscyplin 
naukowych, kultur. Od czterech lat ekspresję muzyczną uzupełnia o malarstwo. Jej 
obrazy były licytowane na aukcji na rzecz pomocy Ukrainie we Wrocławiu w 2022 
roku oraz prezentowane podczas Festiwalu Sztuki Wysokiej w Bytomiu w 2022 i 
2023 roku.

Podczas wystawy Maria pragnie zaprosić widzów do abstrakcyjnych rozważania nad 
ciężkością – jej strukturą i względnością. Podczas wernisażu wyobraźnia będzie 
stymulowana również przez muzykę. Maria wykona utwór na skrzypce solo 
współczesnej kompozytorki, obecnie żyjącej na ziemi lublinieckiej, absolwentki 
Akademii Muzycznej w Katowicach  w klasie prof. Eugeniusza Knapika – Anny 
Strzelczyk.

Wstęp na wydarzenie jest bezpłatny. Zapraszamy serdecznie na ten 
wyjątkowy, październikowy wieczór i do obserwowania Marii na jej profilu 
na instagram: mari.drafi.
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